

## KURJER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem

IMPERATORA ŚMCSY CAŁEY ROSSYI.

W WILNIE V. S. 1. MARCA 1802. ROKU W SOBOTĘ.

z Petersburga V. S. 18. Lutego.

Leibgardyi konney Stabs Rotmistrz Cziczerin i. przyjęty w służbę z rangą Podpółkownika do armii, umieszcza się w świecie Cesarzewicza Wielkiego Xiążęcia KONSTANTYNA. Półkownik Baszyłow przędzie z Ufimskiego do Nowagińskiego regimentu muszkietyerów. Woronezski Wice Gubernator Xiąże Uchtomski otrzymał rangę Aktualnego Stanu Konsyliarza; Woronezski Prokurator Plemiańnikow został Konsyliarzem Kolleskim. Aktualny Tajny Konsyliarz Senator Xiąże Kurakin będzie General Gubernatorem Małorosyjskim. Pierwszy gildy kupiec Szaposznikow w nadgodę zasięg wielorakich, który teraz naddał znaczną sumę w targu o przedaż wódki na Gubernią Orenburską, został Kolleskim Asesorem. Prezydentem Saratowskiej izby kryminalney naznaczony Stanu Konsyliarz Jwanczyn. Wiborgskim Wice Gubernatorem będzie Stanu Konsyliarz Daunenberg. Lekarze Gwardyjscy: Cyłow, Torson, od teatralney dyrekcyi Kluszyn zostają Konsyliarzami Nadwornemi. — Przez wzgląd na bohatyrskie czyny s. p. Generalissimusa Xiążęcia Italijskiego Graffa Suworowa Riminijskiego, Król Jmé Sardyński krewnemu jego Tajnemu Konsyliarzowi Chwostow darował diploma na Graffowską dostojność. IMPERATOR Jmé poważając zasługi i dzieła Generalissimusa, wielkimi pamiętne w historyi Rosyjskiej, dar potwierdził raczył, pozwalając Tajnemu Konsyliarzowi Chwostow używać tytułu sobie nadanego. — 1. Departamentu Senatu Sekretarz Putyłow uwalnia się od służby z rangą Konsyliarza Nadwornego. — W przeszłym r. 1801. narodziło się w tej stolicy dusz pięci obioj 6852, umarło 9370, par zaślubiono 1325.

z Wiednia 27. Lutego.

Posel Szwajcarski Diesbach tu przybyły, w krótko mieć będzie audyencyą u Cesarza Jmci. — Przed kilku dniami służący naszej polityci, podobno piiani, z krzywdzili odźwiernego jednego z posłów zagranicznych; ta okoliczność wymawia ich od winy i ciężkiej kary, na jaką zasługują zwałcenie świętego prawa narodów. — Z Berlina General Beurnouville wyjechał do Paryża; na miejscu jego. Posłem będzie Ludwik Buonaparte, albo jeden z Generalów. — Omylne było doniesienie, iż Dwór Berliński pochwałil pretensyą Elektora Hannowerskiego do Hildesheim, Osnabruck, i Corvey. Król Jmé Pruski, są słowa odpowiedzi na memoryał Hannowerski, przekonany jest o konieczney potrzebie indemnizacyi przez sekularyzacye, i oświadczyl że dzierżawy Xiążąt dziedziczne isć nikomu w nadgodę nie powinny. Tak chciał Lunewilski traktat, tak inne umowy równie święte. Ci mają prawo do nadgodry, którzy kraie na lewym brzegu Renu pozostałe stracili. Xiąże Toskański za Państwo ustąpione we Włoszech, Xiąże Orange za prawa dziedziczne w Hollandyi, nadgodę w Niemczech otrzymać powinni. Interesem jest Rzeszy całej, ażeby ta rzecz ukończyła się nuyprędzey; na tém polega los iey i przyszła spokojność. Pretensye uboczne i szczegulne tamować nie mogą dzieła powszechności potrzebnego, Łatwo każdy potrafi u-

formować pretensyą do dóbr kościelnych; ława ich roztrząsanie trudne i zawite, dobru ogólnemu przeszkoda będzie. Już Król Pruski porozumiał się z Mocarstwami postronnemi; jest nadzieia, iż Króla W. Brytańnił przekonac potrafi. Sam straciwszy własność za Renem, od traktatu Bazyleyskiego przez lat 7. nie odbierał z tamąd dochodu żadnego; i owszem czynił wielki wydatek na utrzymanie zbroyną siłą neutralności w północney części Niemiec; przez co nabył prawo do wdzięczności narodu. Nie może więc obojętnie poglądać na formujące się nowe pretensye, które zrodziłyby trudność i zwłokę Xiążętom oczekującym dawno nadgodry sprawiedliwej.

z Londynu 19. Lutego.

D. 15. Ministrowie obu Izbow Parlamentowym czytali pismo Królewskie, w którym jest wyrażono, że dochody na utrzymanie Dworu wyznaczone nie są dostateczne; kilkakroć Parlament opłacał długi na ten koniec zaciągnięte; i teraz Monarcha winien jest million 164. t. FS. o czém donosząc ma nadzieję, iż zwycięszy słusność Parlament wierzytelów za spokojć każe. Bez sprzeczki wyznaczono Kommissya. Wkrótce potem Reprezentant Sutton przetozył izbie niższej, iż następca Tronu Xiąże de Galles znajduie się w trudnych okolicznościach; ma długi, dochod mu do życia przywoitego nie wystarcza. Obiśniając rzecz Fox wyraził, iż Xiąże od lat kilku ma wprawdzie 125 t. FS. rocznego dochodu; lecz obciążony długiem dawniejszym, na ulgę ciężaru tozył corocznie 70. t. FS. reszta nie wystarczała na życie, dobroczynność, zachęcenie kunsztów i nauk, których Następca Tronu wielkim jest miłośnikiem. Pitt zgodził się na wszystko; tak więc iednomyslnie zgodzono się na wyznaczenie drugiey komisyi, która weyrzeć powinna w długi Xiążęce, ogół ich niewiadomy. — Tegoż czasu Shaw pedał izbie niższej prośbę od 200. Londyńskich księgarzy i drukarzów podpisana, ażeby od papieru podatek zmniejszono; inaczey handel upasć musi; ponieważ najlepsze dzieła Angielskie w Paryżu drukowane teraz półową taniey przedają nam Francuzi. Sprzeciwił się wnioskowi Addington; bronil Sheridan przypominając że ustanowieniu tego podatku zawsze się przeciwił. Prośbę do uwagi wziął Parlament. — Admirał Campbell zgromadziwszy liczną flotę kupieckie wypłynął z Portsmouth do Indyi zachodniej. — Na osadę naszą Sierra Leona na brzegach Afrykańskich broń podniósł naród Murzyński; bronil się rzadca z 20. Europejczykami; ranieni wszyscy już ginąć mieli, gdy za pomocą milicyi czarney odpierał nakoniec nieprzyaciela. W kilka dni po wytrzymanym szturmie statek Londyński przybył z odsieczą.

Na wyspie Francuzkiej Tabago Murzyni spisek skleili, chcąc wyrzucić Anglików w dzień Bożego narodzenia. Szczęściem ieden obywatel wysłuchał rozmowę dwóch niewolników; rzecz się odkryła winowayców z chwymano, dowodzców powieszono. — Maity i Trinitada podpisanie traktatu w Amiens spóźniły. Hiszpania ostatniey nam ustępować nie chce, twierząc iż bliska lądu Amerykańskiego, handel zakaza-



ny w osadach Króla Katolickiego prowadzić będą. Ztém nasi politycy układają: Anglia odstąpi Hiszpanom Trinitadę; od nich weźmie 2 mill. FS. od Francji Martinikę; ta od Hiszpanii Luizjanę; inni jeszcze nam przydadą Tabago, Guadalupę, S. Lucia. — Admirał Graves który się dys yngwował w wielu bitwach, mianowicie 1. Czerwca r. 1794. pod komendą Lorda Howe, umarł niedawno — General Toussaint uwiadomiony wcześniej o rychłym przybyciu floty Brestenskiej, woyska Murzynskie wzmacniał nowym zaciągami; zamiary jego niewiadome; pokoju w Europie zawartego nie ogłasza. — Jeden z Dyrektorów kompanii wschodnio Indyjskiej chce koniecznie, ażeby Parlament roztrząsał ważność zaboru na Nababie Arcot i Carnatic dopełnionego. Wielkorządca Wellesley, mówi zaciągnął dług 13. mill. FS. trudno będzie wypłacić. Zagarnął krainę Xiążęcia niepodległego! gwałt wołający o pomoc! wziąć Prowincję 500. mil rozległą, od 18. mill. ludzi zamieszkaną, nie orężem ani prawem następstwa, lecz dla tego jednego że umarł Nabab, a synowi dziedzictwa Wellesley przyznać nie chciał! Tym sposobem straciliśmy przyjaźń Xiążąt Indyjskich i narodów; takiego bezprawia nie usprawiedliwić nie może. Czas jest niedaleki, że Brytania przez złe postęпки Wielkorządców, co tak dziwnym sposobem kraj podbivali, stracić może dzierzawy najobszerniejsze.

*z Paryża 18. Lutego.*

Obranie Konsula Buonaparte Prezydentem RPtey Włoskiej ażeby nie tało się przyczyną do zarzutów postronnych, rząd uprzedzając wydał pismo następujące. „Traktat Lunewilski potwierdził Włokę niepodległość; przy podpisaniu pokoju, kraj ten jako podbity, w mocy był Generalów armii komenderujących. Należało więc urządzać RPtę; tym końcem zwołano Consultę do Lyonu. Mogliśmy przemocą wszystko przywrócić do tego stopnia, na którym była RPta w r. 1796; dzieło mieszkańcom niemiłe, sąsiadom niedogodne, źródło zamieszania i bezrządu. Jany sposób Włoch podali. Na urzędy wynieśliśmy zachnych ludzi; nie zbywa Włochom na obywatelach oświeconych i cnotliwych. Trudny wybór najwyższego rządcy. Dla dobra kraju, dla spokoyności sąsiadów Konsul przyjął ten ciężar. Wkrótce u Włochów sprawiedliwość i porządek zakwitnie. Nie podobno tego dokazać w dniu jednym i godzinie; nie dość konstytucya napiąć i prawo; trzeba żeby konstytucya i prawo były wykonywane; w ten czas naród rządym może być nazywać. Lecz Francya do 30. millionowej ludności garnie 4. miliony Republikantów Włoskich! Z tąd bojaźń i trwoga, woła każdy że ambicya nasza granic znać nie chce! Porównajmy stan dzisiejszy z dawnym r. 1788. Francya w związku była z Wenecją Austrii nieprzyjazną; z Królem dwóch Sycylii przez umowę Burbońską familii; z Królem Sardyńskim przez małżeńskie związki, sąsiedztwo straszne Sabaudyi i Prowincyi Nice, bojaźń aby mu Cesarz Montferrata nie wydarł. Tak więc 12. mill. Włochów było z nami. Dzisiaj Wenecją Cesarz trzyma; odpadł Neapol przez upadek umowy Burbońskiego domu. RPta Włoska podwójną stratę w szali równoważności politycznej zastąpić powinna.

Wenecya daie Austryakom panowanie Adryatyckiego morza; gdyby nowa RPta w nierządzie stała, gdyby nam byż nie mogła wiernie zprzymierzoną, wkrótce pałowałby Cesarz we Włoszech; zginałaby równoważność; w dwóch wojnach zwyciężony, po wygranych stu bitwach, dwakroć stanąwszy przed bramami Wiedeńskimi Francuzi, cóżbyśmy zyskali? Francya Mocarstwem sąsiedzkim panować i rozkazywać nie chce; równoważność dla trwałości pokoju zachować musi. Dawniej Rzesza Niemiecka, Polska, Turcy i Szwedzi stali przy nas. Polskiej już niema! Turcy wojną rozetrwaną domową, ledwie stać może sama. Urosły niezmiernie różne Mocarstwa. Francuzom 4. departamenta nad

Renem nie wielką dają przewagę. Straciliśmy zprzymierzeńców na północy; kraj i h powiększył ludność i potęgę narodów oszczęnych; gdybyśmy dwakroć zezwalały: na onego podzdały nie wzięli Belgium, i po Ren nie rozciągnęli granic naszych, przestalibyśmy się nazywać wielkim narodem. Y to jeszcze przydać należy, że Tippu Saib upadł w Indyi; państwa jego na łup Anglikom poszły. Francya wiele krajów orężem podbitych wróciła, resztę zatrzymać musi; inaczej rząd iey byłby słaby i nierozważny; nasze dzieło zachować równoważność w Niemczech i we Włoszech. Prawa nikomu przepisywać nie chcemy, nie przyjmujemy też od nikogo; nic nie zyskując naród nasz zostaje w tymże samym względzie politycznym iak był przed wojną.

Minister Talleyrand Perigord z rąk Grafina Markow odebrał kosztowną tabakierę przyslaną jemu od IMPERATORA JMCI z portretem Monarchy. Podobnym sposobem pierwszy Konsul Postowi Rosyjskiemu szacowne podarunki ofiarował. — Neapolitański Ambasador Margrabia de Gallo przybył do tej stolicy. — Margrabia Lucchesini w Kwietniu odjedzie do Berlina; jego następcą byż ma Baron Jacobi. — Uważa dobrze powzięchność, że w liczbie oddalonych Trybunów i prawodawców jest największy takich, którzy wyrok śmiertelny na Ludwika 16. podpisywali. — Dla Ambasadora Lorda Whitworth pałac zupełnie wygotowano. — Pogrzeb zmarłego Latour D' Auvergne był nad inne po rewolucyi okazalszy; wóz kirem pokryty ciągnęło 6. koni paradnie ubranych; za nim następowało 15. karet żałobnych; otoczone wszystkie służącymi z pochodniami; dalej mnóstwo ubogich w żałobnym odzieniu etc. — Znayduje się tu General Angielski Boygne. Urodzony w Piemontie, służył naprzód w woysku Rosyjskim; zabrany w niewolę od Persów nauczył się wielu wschodnich języków. Olskawizy wolność przyjął służbę w Kompanii Wschodniej Angielskiej. Wezwany przez jednego z Nababów, ćwiczył woyska jego sposobem Europejskim, które na wyprawach Anglikom wiele pomagały. Dzisiaj nawet Boygne jest Szefem armii przez się utworzonej; wyieżdżając zostawił Namiestnika. Ma 20. t. gwineów dochodu rocznego; cały obraca na uszczęśliwienie ludzi; wszędy życie wspaniałe; hojny jest; ku Francuzom nigdy żadney nie miał nienawiści, jaką Anglicy paść zwykli; owszem w każdym zdarzeniu pogodzić te narody usiłował. Niedawno jadąc prz z Frankfurt dawał kilka balów, na które zaproszeni byli w znaczney liczbie nasi ziomkowie. Przez wdzięczność Generalowie Republikantscy wspaniałe zaczęto cudzoziemca w Moguncyi częstowali. Takiego charakteru człowiek, wszędzie miły, szanowanym obywatelem byż może każdego narodu.

Młodź Lyońska prosiła Prefekta Departamentowego, ażeby jey wolno było złożyć w pałacu rządowym chorągwie, pod które się zgromadzała na przyjazd Konsula pierwszego. Pozwolił Najac wychwalać przy tej okolicznosci gorliwość młodzieży i do rządu przywiązanie. — W pismach naszych czytamy pochwałę Włoskiej Konstytucyi; między wielo innemi uwielbiony jest artykuł nakazujący aby nie całej prawodawców izbie, lecz tylko Oratorom z niej wybranym Konsyliarzem rządowi pokazywali do praw projekta; tym sposobem zapobiegło się publicznym i gorzącym narodem sporom władzy prawodawczej z wykonawczą; i prawodawstwo na tém zyskało; ponieważ projekta lepiej w liczbie małej roztrząsane byż mogły. Trzeba się spodziewać, że Włochów Francuzi wkrótce nasładować zaczną. — O Szeffinsurrekcyi w Guadalupie, Pelage następująca jest wiadomość. Urodził się z Murzynki i Murlatra; był niewolnikiem do rewolucyi; chciał kila krotć wolność swoją optać; lecz Pani jego na to nie pozwoliła, widząc że pożytecznym był w gospodarstwie, ponicważ znał dobrze kunszt mularski. Gdy Martinikę poddano Anglikom



Pelagė na deportacjã skazany udał się do Bre-  
stu, żądał powrócić z wojskiem które Wiktor  
Hughes przyprowadził na odzyskanie Guadalu-  
py. Wkrótce po jey wydarciu z rąk Angiel-  
skich, umówiwszy się z innemi Murzynami chciał  
ubiedz Martinikę; rzecz się wylawita spółników  
jego ukarano, Pelagė do Gwadalupy powrócił  
gdzie przyšedł do stopnia Generała brygady.  
Smutny jest zawsze, mało mówi nad zwyczaj  
Murzynów, nie nawidzi Anglików; rewolucya i  
wolność dużej mu zapaliła, co w Breście po-  
strzegli łatwo wszyscy; żołnierzy nie ustrajżony;  
towarzysze śmiało za nim idą — Konsulowie  
Senatorom przestali narodową listę przez 33.  
Departamenta zrobioną; inne nie wygotowa-  
ły.

z New York 24 Grudnia.

Kładniemy treść rapportu na Kongrėsie  
w Washington poddanego przez Prezydenta Jef-  
ferson o stanie dzisiejszym przychodów, wy-  
datku, długów RPtęj Amerykańskiej. Cła w  
portach w r. 1801. uczyniły 10. mill. dolarów;  
wódki dystylowane 900. t. sprzedaż gruntów  
nie osiadły h 400. t. poczta 50. t. stempel 260.  
t. dochód przyrądkowy 200. t. Z tey summy  
na urzędników cywilnych wydano 780. t. na za-  
graniczne interesa 200. t. na wojsko; zbrojo-  
wanie million 400. t. na flotę million 100. t. re-  
szte na procenta od długu publicznego, i zga-  
żenie onego. Dług jest następujący. 36. mill.  
dolarów na procent 6. 19. mill. na procent 3.  
12. mill. na procent 4; wiśniemy Anglikom i Ba-  
tawom blisko 16. mill; zatem dług cały prze-  
dzie 77. mill. dolarów; od którego procent wy-  
nosi 5. millionów dolarów, zostaje więc w skar-  
bie 2. milliony 300. t. dolarów na umorzenie  
kapitału.

z Lyottu 2. lutego.

Po przeczytanej Konstytucyi Włoskiej w  
128. artykułach, nastąpiło czytanie ustawy dla  
Duchowieństwa. 1. Biskupi będą wybierani od  
rządu, potwierdzeni przez S. Stolicę, z którą  
wolna im komunikacya w rzeczach duchow-  
nych. 2. Plebanów obiera i stanowi Biskup  
za przyzwoleniem rządowem. 3. Biskup świę-  
cić może tyle duchownych ile potrzeba do po-  
sługi duchowney w kraju. 4. Granice dye-  
cezyi dawniejsze zostaną; jesli się odmieniły,  
względem przywrócenia odezwę czynić trzeba  
do S. Stolicy. 5. Każda dyecezya ma Kapitułę  
do Katedry przywiązaną i funduszem opatrzoną.  
6. Kanonie i inne beneficya nie przedane w re-  
wolucyi, na skarb zajęte w części lub całości  
powrócą do Biskupów, Kapituł, i Plebanów z  
Archiwami i Dokumentami onym służącemi.  
7. Każda Katedra na fabrykę i reparaacyą, na  
utrzymanie porządku i nabożeństwa, fundusz  
oddzielny mieć będzie. 8. Każda dyecezya mieć  
ma własne Seminarium przyzwoicie opatrzone na  
edukacyą duchowney młodzi, pod zwierzchni-  
ctwem Biskupa. 9. Fundusze Biskupstw, Kapi-  
tuł, Seminarjów, fabryk wyznaczone będą w  
3. miesiącach. 10. Conservatoria, Szpitale, fun-  
dusze pobożne należą do Administracyi osó-  
bney, gdzie Biskup koniecznie prezydować po-  
winien, jesli od Biskupów były ustanowione;  
gdzie tego niema, Biskup wszelako będzie człon-  
kiem ponienionej administracyi.

Reszta później

z Bruxelles 28. Lutego.

Ostatnie listy z Amiens spodziewać się  
kają nie omylnie rychłego ukończenia negocya-  
cyi o pokój między Francją, W. Brytanią,  
Hiszpanią, Portugalią, Batawami; za dwa miesią-  
ce najdalej zaczynać się będzie Kongres wal-  
ny, do którego wszystkie Mocarstwa Europej-  
skie przysła pełnomocników swoich, na ich  
przyjęcie wielkie czynią Francuzi przygotowa-  
nia w miesiąc. — Rząd Batawski ogłosił już  
pożyczkę 30. mill. zł: Hollendet: na 5. procent-  
tów.

Od granic Włoskich 10 Lutego.

D. 7 Wice Prezydent RPtęj Włoskiej  
Melzi d' Ernie z Lyonu do Mediolanu powró-

cił; chciał wprawdzie wiechać do miasta nie pō-  
strzeżony; lecz tysiące obywatelów czuwały  
przed bramami na przyjęcie zachęgo ziomka; eze-  
kal między innemi General en chef Murat ze  
wszystkimi Generalami wojsk Włoskich i Fran-  
cuzkich. Wkroczył więc Melzi pośród nie  
ustających okrzyków, dzwonięcia, i strzelania  
z armat; karę jego otaczała liczna jazda, któ-  
rą prowadził w paradzie Murat; ta grzeczność  
przez Wodza armii wielkiego narodu uczynio-  
na urzędnikowi Włoskiemu zastanowiła Medio-  
lanczyków. Za piazdem następowały cywilne  
urzędy i piechota z gminem całym; muzyka  
regimentów Francuzkich, Włoskich, Szwajcar-  
skich po ulicach przed szeregami stojąc przy-  
grywała. Melzi wiechał do pałacu Belgiojoso,  
w którym mieszka Murat, gdzie dla niego wiel-  
ki obiad zgotowano. Wieczorem był na teatrze  
z oklaskiem przywitany. Instalacya rządu Kon-  
stytucyjnego wkrótce nastąpić miała; lecz ponie-  
waż z Lyonu nie powrócili jeszcze Deputowa-  
ni wszyscy, oświadczył Melzi że obrządek od-  
kłada się do dni kilku. — Zaczynamy powątpi-  
wać o wyroku pierwszego Konsula, który rze-  
kę Trebia potożyl za ostatni kręś granic RPtęj.  
Tolsoni Poseł jey u Dworu Toskańskiego zapy-  
tany urzędownie miał oświadczyć, że nic nie  
wie. — Ciało s. p. Piusa 6. Prata Spina powiozł  
przez Sarzana ku Rzymowi pod strażą jazdy  
Francuzkiej; tamże z Genui wyjeżdża Graf  
Campo Alangé.

D. 16. Przybył niedawno do Parmy re-  
giment jazdy cudzoziemskiej z Toskanii powra-  
cając do Mediolanu; zbiegły się tysiące ludu  
na to widowisko; tegoż czasu przysła rząd Fran-  
cuzki dla regimentu nowe sztandary. Zeiditz  
Szeł zwadronowy i komendant prosił Po-  
sła RPtęj, aż by chciał obecnym być oddaniu  
onych. Stanął na rynku Moreau Konsyliarz Sta-  
nu, uszykował się regiment w zworogran; Po-  
sł zaś do otaczających go Officerów powie-  
dzał: „Rycerzy mężowie! te znaki was pro-  
„wadzić mają przez niebezpieczeństwa do chwa-  
„ty; te wam ofiarując naród Francuzki, dają  
„dowód najwyższy szacunku i braterskiego  
„połączenia. Przyjaciele wolności, za nią z  
„nami kręw przelewaliście; a ponieważ zwy-  
„cięztwo tylekroć laudem wieńcząc kronie wa-  
„sze, pozwalał nakoniec zmordowanym odpó-  
„żać, cieszcie się z nami, żeście dali pokój swia-  
„tu.” To wyrzekłszy Poseł oddał Szełowi  
szandary, przyjęte pośród radośnych okrzy-  
ków. — Instalacya rządu Konstytucyjnego w  
Mediolanie na dzień zawczorajszy odłożoną by-  
ła Wice Prezydent Melzi przeniosł się do  
pałacu narodowego, w którym spiesznie przy-  
gotowania czyniono do uroczystości następu-  
jącej. Wojska zewsząd zciągają pod miasto;  
ażebym obrządek świetniejszy zrobili. Wkrót-  
ce po nim dywizya Generala Pino z kilku re-  
gimentami Francuzkimi udać się ma do Roma-  
nii. Uroczysty pogrzeb Arcy Biskupa Viscon-  
ti wczora miał być odprawiony. — Cieszą się  
Ligurowie nie znajdując żadney trudności w  
przyznaniu im przez Mocarstwa postronne nie-  
podległości; Poseł Cesarzki wkrótce ma być  
w Genui. — Nie tylko nie zmniejszyła się do-  
tąd liczba wojsk Francuzkich w kraju Neapo-  
litańskim, ale owszem się powiększa; na miej-  
sce żołnierzy mörzem odesłanych do Ojczyzny,  
nowych wiele z Abfuzzo przybywa do Ta-  
rentu.

z Mediolanu 13. Lutego.

Minister nasz wojenny uważał że wojenne  
rzemiosło nie zależy na męstwie tylko ślepem, i  
ewolucyach celu zamierzzonego nie mających;  
dziś jest to nauka wielka i trudna, doskonałey  
umiejętności polityki, dzieł ludzkich; mate-  
matyki, fizyki wyciągająca; inaczej rycerz bę-  
dzie tylko żołnierzem, nie zaś Officerem i wo-  
dzem. Z tych względów umyslił założyć Aka-  
demią militarną w RPtęj Włoskiej, do której  
za pozwoleniem rządu chcą należeć najzacień-  
si wojsk naszych Officerowie. Y ten ieszcze  
był podobno zamiar, ażebym wskrzesić w naro-  
dzie ducha wojennego, który u nas dawno wy-



gasi według opinii powszechnej na doświadczeniu ugruntowanej. Wszyscy Officerowie Ministra mieć chcieli Prezydentem Akademii, pisze więc ustawę dla niej. Podzielona będzie na 8. klas to jest piechoty, jazdy, artylleryi, fortifikacyi, administracyi, manewrów &c. każda z 8 osob składac się powinna, i corocznie ogłaszać materyą do pisania za wyznaczoną nagrodę; Akademia mieć będzie swoje pamiętniki, dziennik obrad corocznie ieden z Akademików mieć mowę powinien na pochwałę którego z Włoskich rycerzów. Pierwszą myśl założenia tej Akademii podał Generał Adjutant Tibell waleczny ten Officer odprawiwszy trzy kampanie na morzu Bałtyckim, przyłożył się do fundowania towarzystwa militarynego w Szwecyi Oczyszczenie swoicy, naostatek przybył do Włoch, chcąc byc uczestnikiem niebezpieczeństwa i chwwały Francuzów tu na on czas wojujących z Austryakami; po zakończoney wojnie, spokojną chwilę naszemu dobru poświęcił

*Od brzegów Menu 22. Lutego.*

Na początku Marca Francuzi budować zaczęła twierdze na lewym brzegu Renu graniczne, naprzeciw Westfalii, 10. t. kopaczów Konsul Buonaparte użyć kazał do tej roboty, i dwa pionierów regimenta. Nie zprawdziło się doniesienie dawniejsze o ukończonych szczęśliwie negocyacyach między Xiążciem Wurtembergskim i rządem Francuzkim. Pozwala Xiąże, aby więźniowie Stanu i wygnańce do kraju powracali, pod warunkiem tam mieszkać gdzie rząd każe, i pod okiem policyi; Poseł RPtey Malsias na to się nie zgodził. Z drugiej strony domaga się Xiąże, aby Poseł od Stanów Wurtembergskich do Paryża, Abel, powracał do Stuttgartu; tudzież aby na potem nie godziło się Stanom utrzymywać komunikacyi z Mościami postronnemi. Lecz stany oświadczają, że na to pozwolić nie mogą, ponieważ według dawnej Konstytucyi, zawsze prawo miały wysyłać Deputowanych za granicę. Xiąże prosił Dworów Wiedeński i Londyński o posrednictwo; przyrzekły obydwu, naytrudniej będzie przywrócić do urzędu niektórych obywateli Xiążciu dawno podeyrzanych. Ma być wkrótce zwołany Sejm walny wszystkich Stanów, który usilować będzie, ażeby pokój zakwitnął w kraju; co jeśli nastąpi, rzecz jest nie wątpliwa, iż część Deputowanych nie równie większa silnie obstawać będzie za swobodami od przodków wziętymi.

Magistrat miasta Wilna na skutek tak zaletenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora różnych Orderow Kawalera Barona Bennigseny, jako też Ukazu Litew: Wileń. Gubernskiego Rządu, zawiadania powszechność, iż w dniach 6. 10. i 13. nast. mies. Marca odbywać się będzie na Ratuszu publiczny targ na pobudowanie mostu na rzece Wilence za bramą Spaską przez powódź w Ru przeszłym zruynowanego, ktoby zatem życzył podjąć się do budowy tego mostu w wyznaczonych terminach z rana o godzinie 10. na sessyą na Ratuszu iawić się zechce 1802. Febr. 26. dnia.

Jeżeliby kto chciał wziąć w arędowną dzierżawę Folwark należący do miasta Wilna, zwany Kupryaniszki, od dnia S. Jerzego, niech stawi się w Wileńskim Magistracie mieyskim dla zrobienia umowy, w terminach: pierwszym d. 15, drugim d. 20, trzecim d. 26. następującego Marca.

Dobra Dokudow zastawne w posesyi JW. Grafa Pocięia Obozn: Litt: w Woiewództwie Nowogr: leżące są do przczastawienia. Do-

bra Jelna w Woiewództwie Brzeskim do zastawy. — Dobra zaś Kieytowiszki Dziedziczne tegoż JW. Grafa Pocięia w Woiewództwie Troci: do zastawy, z tą kondycyą, że Dziedzic chce zostać przy posesyi dzierżawnej. — Chcący traktować w tych interesach, mają się zgłosić do Wilna do W. Stanisława Siemaszki Szambell: Dw: Poll.

Ze Dobra na Bialo-Rusi JW. Grafa Pocięia są do przedania, lub do zastawy; o które traktować się będzie na Kontraktach Witepskich na S. Józef Ru terazniejszy. — Chcący się wcześniej za informować o jakie Folwarki, ma się zgłosić do W. Jana Obuchowicza Rott: Grodz: do Ostrowna

W Drukarni Akademickiej zaczęła się drukować *Logika Kondyllaka* z Francuzkiego na Pol: ięzyk p J. ZnoskiPr: Sz: W wytlómaczona, która przy końcu przysł: Msca Mar: z druku wynidzie. Dzieło to, niegdyś na żądanie przeszłej Komisyi Edukacyjney Narodowej dla Szkół Polskich napisane. — Chcący na nie prenumerować, znajdą bilety w tejże Drukarni ręką tlómacza podpisane; cena iednego exepl. na kleiowym papierze półrubla, a na wodnym zł: 2. gr: 20.

Wyszło z pod prasy w Drukarni Akademickiej Wileńskiej życie wyniesienie Neaptelema Bonaparty z jego portretem w Udinie przy traktacie w Campofornio sztychowanym. Cena na kleiowym papierze zł: 5 na wodnym zł: 4.

Franciszka z Święcickich Hawrowa, od lat 8 opuszczona przez męża swojego Michała Hawrę Komornika, czyni odezwę do łaskawey publiczney, ażeby iesli kto wie o życiu iego lub śmierci doniesć raczył do Konsystorza Katolickiego Wileńskiego, albo do Kanłory Gazet Litewskich.

Folwark Lubar w Powiecie Lidzkim leżący wypuszcza się w Arędę. W którym nayduie się Dymow 49 Dusz zas płci męskiej 170. żeńskiej 157. ze wszelkim zabudowaniem i Browarem, ktoby tedy życzył sobie wziąć go w Arędę, niech się uda dla zupełniejszego, o tym zainformowania się i umowienia do W. Fermesowey Podpułkownikowey mieszkającej na ulicy Trockiej w Kamienicy pod Nr: 397.

Podaje się do wiadomości, iż w Kamienicy JP. Domańskiego na Imbarach sytuowanej pod Nrem 44; znajdują się do zprzedania 2. Sika-wki mosiężne duże z okuciem, 9. Kominkow Snicerskiej roboty z kamienia Szwedzkiego, 400. Rur dębowych do zprowadzania wody, zprzynależnymi do tych rur tysiąc Bux, takoz Bałtarda podróżna ze wszelkimi wygodami; Potrzebujący takowych rzeczy, tanió nabyć mogą.

Od Rządu Gubernskiego Litewskiego Ogłaszasię ażeby kredytorowie i Sukcesorowie zmarłej Szlachcjankei Agaty Bałukiewiczowey Stawili się w Sądzie Ziemskim Wileńskim w przeciągu szesciu miesięcy poczynając od dnia 10. 8bra zeszłego 1801. Roku, pierwsi dla odebrania należney sobie Satysfakcyi, a posledni pozostać zatym mającego ruchomego majątku, Februaryi 5. dnia 1802. Roku,